
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 74/2013-CONSUNI/UFAL, de 04 de novembro de 2013.

APROVA PROJETOS DE CURSOS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO  “LATO  SENSU” 

(ESPECIALIZAÇÃO).

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na 
sessão ordinária mensal ocorrida em 04 de novembro de 2013;

CONSIDERANDO a análise preliminar e o Parecer Técnico favorável da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP/UFAL, conforme constam nos referidos processos;

CONSIDERANDO  a  prévia  análise  e  o  posicionamento  favorável  da  CÂMARA 
ACADÊMICA do CONSUNI de acordo com a deliberação aprovada, por unanimidade, na sessão 
ocorrida em 30 de outubro de 2013;

R E S O L V E     :  

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu” - Especialização, conforme identificados no anexo à esta Resolução.

Art.  2º  -  O início de  funcionamento das  atividades  dos  referidos 
cursos  fica  condicionado  ao  respectivo  reconhecimento  e  credenciamento 
conferidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - 
CAPES/MEC.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 04 de novembro de 2013.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente  do CONSUNI/UFAL



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI/UFAL

(ANEXO DA RESOLUÇÃO N  º 74/2013-CONSUNI/UFAL)  

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO
(PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”)

 

IDENTIFICAÇÃO DO
CURSO MODALIDADE

UNIDADE 
ACADÊMICA 
ENVOLVIDA

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO
(Proc. nº.023396/2013-37)

Aberto / Presencial (40 vagas) Campus
Arapiraca

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PARA EDUCADORES

(Proc. nº.008368/2013-90)

Aberto / Ead / Sistema UAB/CAPES
(100 vagas - Pólos: Maceió, 

Arapiraca, Maragogi e
Santana do Ipanema)

Instituto de
Computação

(IC)

ENSINO DE GEOGRAFIA
(Proc. nº.008362/2013-12)

Aberto / Ead / Sistema UAB/CAPES
(150 vagas - Campi Arapiraca

e Sertão)

IGDEMA
UNEAL

FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ON-LINE PARA PROFESSORES

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
(Proc. nº.008390/2013-30)

Aberto / Ead / Sistema UAB/CAPES
(300 vagas)

Centro de 
Educação
(CEDU)

MÍDIAS NA EDUCAÇÃO
(Proc. nº.022686/2013-63)

Aberto / Ead / Sistema UAB/CAPES 
(150 vagas)

Centro de 
Educação
(CEDU)

FORMAÇÃO CONTINUADA EM
MÍDIAS NA EDUCAÇÃO

(Proc. nº.032177/2013-49)

Aberto / Ead / Sistema UAB/CAPES 
(120 vagas)

Campus 
do Sertão

GESTÃO ESCOLAR
(Proc. nº.031507/2013-89)

Fechado / Ead / Sistema 
UAB/CAPES (400 vagas)

Centro de 
Educação
(CEDU)


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente  do CONSUNI/UFAL

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

